
 

 

 
 

              COMUNE DI MELICUCCO 
                                         Città Metropolitana di Reggio Calabria 

=========================================================================== 

                              Piazza 1° Maggio, n° 10 -  89020 Melicucco ( RC )       

                                                   P.iva 00217530807     

 

Area Amministrativa Finanziaria 
 

 
DETERMINAZIONE N° 111 del 29.07.2021 

 

OGGETTO: Corrispettivi su accordato II trimestre 2021 servizio di Tesoreria Comunale MPS. 
Impegno e liquidazione di spesa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti gli artt. 109 e 151 del D.Lgs del 18/08/2000 n°267 recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il D.S. n. 05 del 31/12/2020 con il quale è stato nominato il Responsabile dell’Area  
Finanziaria ai sensi degli artt. 107 e 109 comma 2 D.Lgs 267/2000; 
Vista la determinazione n. 105 del 16.07.2021 con la quale viene nominato il responsabile di 
procedimento per l’area amministrativo-finanziaria; 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del  05.11.2020 è stato approvato, ai sensi dell’art. 
174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio 
di previsione finanziario 2020/2022; 
Visto l’art. 163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 che così recita: “Nel corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata 
nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

Atteso che con determinazione n. 40/2021 è stato affidato il servizio di tesoreria comunale alla 
MPS per il periodo dal 01.04.2021 al 31.12.2025; 
Considerato che la Tesoreria Comunale Monte Paschi di Siena ha presentato la carta contabile n° 
5/2021 per la liquidazione dei corrispettivi II trim. 2021 per € 1.138,96; 
Ritenuto dover provvedere ad impegnare detta somma sul cap. 46 del redigendo bilancio di 
esercizio 2021; 
Visti e richiamati: 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali e s.m.i ed in particolare gli artt. 107 -109 comma 2 e 151; 

• Visto il D.Lgs n° 118/2011 e s.m.i; 
• Il Decreto Legislativo n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici e ss.mm. e ii. 
• Le Linee guida Anac n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, Aggiornate con delibera del Consiglio 
n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 
giugno n. 55 

• La Legge 120/2020 in merito a semplificazioni introdotte e prorogate al 31/12/2021; 
• Visto lo Statuto Comunale; 
• Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• Visto il regolamento di contabilità; 

 
 
 



• Visto il regolamento comunale dei contratti; 
• Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

ATTESA: 
• la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 4 

comma 2 del D.Lgs. 165/2001 e ss. mm. ii. e dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

• la regolarità tecnica del presente provvedimento, la legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

Tutto ciò premesso e considerato 
DETERMINA 

 
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

1.  DI APPROVARE espressamente la narrativa che precede; 
2. DI REGISTRARE, IMPEGNARE E LIQUIDARE ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n° 
267/2000 e del principio contabile all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con le seguenti imputazioni a carico del redigendo 
bilancio dell’esercizio 2021 le somme di seguito indicate: 

 DESCRIZIONE 

CAP/ART 46 Spese per il servizio di Tesoreria 

Miss./Prog/Tit/Mac 01/03/01/02 

Centro di costo Area Amministrativa Finanziaria Competenza 2021 

SIOPE 1306 

CIG. Z9B0DCAF35 

CREDITORE Banca MPS  

RIF.IMPEGNO 1300   

IMPORTO DA LIQUIDARE €. 1.138,96 

CAUSALE Corrispettivi su accordato II trimestre 2021 servizio di Tesoreria 
Comunale MPS 

 
3. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online del sito internet 

dell’Ente all’indirizzo www.comune.melicucco.rc.it. 
 
 

Il Responsabile di procedimento 
        F.to Istr. William Iaria 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Anna Giancotta 

  
 
I sottoscritti, ai sensi dell’art. 9 del PTPC dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 del DPR 
n°62/2013 – bis e del codice integrativo di comportamento, dichiarano di non trovarsi o avere 
conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione al presente provvedimento e agli atti 
antecedenti/conseguenti connessi.                                          

  Il Responsabile del Servizio FF. Il Responsabile del Servizio 
  - Dott.ssa Concetta TEDESCO -  Dott.ssa Anna Giancotta  

Il Responsabile di procedimento 
        F.to Istr. William Iaria 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Anna Giancotta 

 
 
 
 

REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
Si esprime ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis  Tuel 
come integrato dal D.L. 147/2012 conv. in legge 213/2012 (controllo di regolarità 
amministrativa e contabile) parere favorevole   di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

http://www.comune.melicucco.rc.it/


correttezza dell’azione amministrativa.  
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Anna Giancotta 

 
 
 
 
SERVIZI  FINANZIARI E CONTABILI  
Visto il parere di regolarità contabile sull’impegno di spesa e si attesta la copertura finanziaria 
ivi prevista, al cap. 23-166 -167 miss/prog/tit./macr. 01/02/1/01    01/03/1/01 del Bilancio 
armonizzato 2019. Attestazione del rispetto dell’art. 9 comma 1 lett. b) del Decreto Legge del 
01/07/2009 n. 78 convertito in Legge 102/2009 (Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni). 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Anna Giancotta 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

   
 


